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Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Komunikimi gjuhésor éshté vleré e njeriut. Vetém njerézit kané aftési té pércojné
sinjale tingéllore ose, si¢ thuhet ndryshe, shenja gjuhésore. Lénda e gjuhés shqgipe
ndihmon pér té pérforcuar aftésiné e té folurit me shkrim dhe gojé. Shqipja si
gjuhé e shkruar dhe e folur ka sistemin e vet té vecanté shkrimor, por dhe njé
térési rregullash gé formojné strukturén e kétij sistemi. Kur analizojmé strukturén
e shqipes, ndértojmé gramatikén e saj. Pérmes té mésuarit analitik dhe kritik
synohet té folurit e gjuhés standard, me shkrim dhe me gojé, duke u aftésuar né
ndértimin e ligjérimit té nevojshém

Pérshkrimi

Té njihet studenti me rregullat themelore té artit té té shkruarit. Té pérvetésohen
¢éshtje té normés morfologjike dhe sintaksore.Té arrijné studentét njé akt té larté
Objektivat | komunikativ, népérmijet ligjérimit normativ. Té béjné punime me nivel té larté
gjuhésor (ese, detyra kursi dhe punim diplome). Té nxitet té véshtruarit kritik dhe
akti i korrektimit né rastet e devijimeve nga shqipja standarde.

Konceptet Kryesore

1. Gjuha e djepit, ku merret formimi bazé, mbetet vleré 2. Gjuha si mjeti kryesor i
komumunikimit human 3. Me gjuhé formésohet mendimi 4. Gjuha shérben pér
transmetimin e mendimit 5. Procesi i njohjes fillon me gjuhén 6. Népérmjet gjuhés
prezantohet personaliteti i gjithsecilit 7. Trashégimia gojore si themel i ligjérimit
bisedor dhe bazé e gjuhés sé shkruar 8. Procesi i korrektimit té jeté né vetédijen
gjuhésore, pér té mos lejuar shmangiet nga ligjérimi standard ...et;j.

Programi i Léndés

Java

Tema

KULTURE GJUHESORE Pjesa e treté: Drejtshkrimi Ill. Norma dhe struktura gramatikore (Hyrje)
Parimet e drejtshkrimit té shqipes - Struktura e rregullave té drejtshkrimit té shqipes:133-138.
Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

Drejtshkrimi i zanoreve - Zanoret e theksuara: e, é - Zanoret e patheksuara: e, zanorja é
paratheksore, pastheksore jofundore, fundore: 139-149. Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA
STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

Grupe dhe takime zanoresh - Fjalét dhe grupet ie / je - Fjalét e huaja me ia, ie, io, iu dhe ai, €i, 0i,
ui - Apostrofi: 150-154. Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta
shkruajmé, Tirané.

Shkrimi i bashkétingélloreve - Shkrimi s / z dhe i sh / zh / ¢ nistore - Shkrimi me j ose me i -
Bashkétingélloret né grupet ce / ci, g e/gi (né fjalé té huaja) - Emrat e pérvecém té huaj Shkrimi i
fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes - Shkrimi i fjaléve njésh - Shkrimi i fjaléve ndaras -
Shkrimi me vizé lidhése - Shkrimi me vizé té gjaté: 155-168. Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA
STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

Pérdorimi i shkronjave té médha - Emrat e pérvecém - Pjesét pérbérése té emértimeve zyrtare -
Emértimet e pérve¢cme dy - a mé shuméfjaléshe: 169-174. Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA
STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

Nyja e pérparme dhe parafjalét - Shkrimi i nyjés sé pérparme - Shkrimi i pjesézave dhe i
parafjaléve té pérséritura - Ushtrime: 175-188. Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE -
Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.




Koncepte themelore té gjuhésisé. Kodi, shenjat, mesazhi; Sintagma, paradigma; Njésité e
7 ligjérimit; Diakronia, sinkronia; Ushtrime: 37-60. Memushaj, Rami. (2004) Hyrje né gjuhési,
Dituria, Tirané.

8 Provimi gjysméfinal (MIDTERM)

Pjesa IV: Pikésimi. - Shenjat e pikésimit - Parimet e pikésimit - Klasifikimi i shenjave té pikésimit.
Shenjat e pikésimit né fund té fjalisé - Pika. PErdorime té tjera té pikés - Piképyetja. Piképyetja.

? Tri pikat - Pérdorime té veganta té presjes, kllapave e thonjézave - Presja. Kllapat. Thonjézat:
184-205. Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.
Pikésimi i fjalisé sé thjeshté - Shenjat e pikésimit midis gjymtyréve kryesore dhe té dyta -
Gjymtyrét homogjene pa lidhéza dhe me lidhéza - Shenjat e pikésimit né fjalité me gjymtyré té
10 vecuara: pércaktori i vecuar, ndajshtimi i vecuar, rrethanori i vecuar. - Gjymtyrét sqaruese,

plotésuese e saktésuese - Thirrori. Ndértimet me forma té pashtjelluara. Pjesézat pohuese,
mohuese dhe déftuese - Fjalét dhe shprehjet modale - Pasthirrmat dhe tingullimet: 209-222.
Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

Pikésimi i periudhés - Periudha me fjali palidhézore Fjalité me lidhje numérimi Fjalité me lidhje
11 kundérshtie Fjalité me lidhje ftilluese: 223-226 Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si
ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

Pikésimi i periudhés - Periudha me fjali palidhézore Fjalité me lidhje sgaruese e shtuese Fjalité
12 me lidhje shkakore Fjalité me lidhje kushtézimi Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si
ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

Periudha me bashkérenditje. Periudha me nénrenditje ¢éshtjet kryesore Fjalia pércaktore Fjalité
foljore (ftilluese e rrethanore) - Periudha me fjali té ndérmjetme dhe té ndérshténa - Pikésimi i
13 ligjératés sé drejté, i dialogut dhe i citimeve Ligjérata e drejté Dialogu Citatet dhe citimet -
Ushtrime: 226-227. Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta
shkruajmé, Tirané.

Periudha me bashkérenditje. Periudha me nénrenditje Fjalia pércaktore Fjalité foljore (ftilluese e
rrethanore) - Periudha me fjali t& ndérmjetme dhe té ndérshténa - Pikésimi i ligjératés sé drejté, i

14 dialogut dhe i citimeve Ligjérata e drejté Dialogu Citatet dhe citimet - Ushtrime227-238.
Memushaj, Rami. (2011) SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirané.

15 Pérséritje dhe konsultim

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Rami Memushaj, SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirang,
2011.

+ Rami Memushaj, GJUHA SHQIPE NE SHTRATIN E PROKRUSTIT, Tirané, 2013.

* Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé, Tirané: Botimet EDFA,
2004.

* Rami Memushaj, Hyrje né gjuhési, Tiran&, Botimi Il, Tiran&, 2004.
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* ASHSH, Drejtshkrimi i Gjuhés Shqipe, Tirané, 1973.

* ASHSH, Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shqipe, Tirang, 1976.

* ASHSH, Fjalori i Gjuhés sé Sotme Shqipe, Tirané, 1980

* ASHSH, Gramatika e gjuhés shqipe, vol. 1 dhe 2, Tirané&, 1995, 2002.

* Thomas S. Kane, Si té shkruajmé shqip, Tirané&, 2010.

* Bahtijar Kryeziu, Shqipja e sotme Kéndvéshtrim teoriko-praktik, Prishting,
2011.

* Ali Dhrimo-Rami Memushaj, Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shqipe, tTrané, 2015.

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Té njihet studenti me rregullat themelore té artit té té shkruarit

Studenti duhet té kryejé punime me nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi, projekte, punim
diplome)

Té nxitet té menduarit kritik duke u shfaqur né aktin e korrektimit né rastet e shmangies nga
shqgipja standarde




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo sra!e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 1 1
Provimi final 1 2 2
Té tjera 1 2 2
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00

ECTS 5.00




